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 C U R R I C U L U M  V I T A E  
 

 
 

TË DHËNAT PERSONALE 
 

Emri  IGLI TOTOZANI 
Adresa  Rruga Bilal Golemi, Ndertesa nr 7, Apartamenti nr 17 
Telefon  +355 692283676 

Fax  +355 4 2245573 
E-mail  igli@hotmail.com 

 
Kombësia  Shqiptar 

 
Datëlindja  18.2.1973 

 
 
PËRVOJAT PROFESIONALE 
 

• Datat (nga – deri)  Që nga 22 Dhjetor 2011 
• Emri dhe adresa e punëdhënësit   Avokat i Popullit 

   
• Pozicioni  Avokat i Popullit 

   
   

• Datat (nga – deri)  Shtator - Dhjetor 2011 
ZV/Dekan Fakulteti Juridik, Shef i Departamentit te se Drejtes 
Publike 

• Emri dhe adresa e punëdhënësit   Universiteti Illyria Fakulteti i Drejtesise 
• Aktiviteti  Juridik - Universitar 
• Pozicioni  ZV/Dekan Fakulteti Juridik, Shef i Departamentit te se Drejtes Publike 

 
• Datat (nga – deri)  Shtator 2008 – Dhjetor 2011 

Pergjegjes i sektorit te te Drejtave te Njeriut, Demokracise dhe 
Shtetit te se Drejtes 

• Emri dhe adresa e punëdhënësit   Instituti Europian i Tiranes (Themelues) 
• Aktiviteti  Veprimtar i te drejtave te Njeriut 
• Pozicioni  Pergjegjes i sektorit te te Drejtave te Njeriut, Demokracise dhe 

Shtetit te se Drejtes 
 
 

• Datat (nga – deri)  Shtator 2005- shtator 2008 
Drejtor i Institutit Europian te Tiranes 

• Emri dhe adresa e punëdhënësit   Instituti Europian i Tiranes (Themelues) 
• Aktiviteti  Veprimtar i te drejtave te Njeriut 
• Pozicioni  Drejtor i Institutit Europian te Tiranes 

 
• Datat (nga – deri)  Tetor 2007 – Tetor 2009 

ZV/Dekan 
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Drejtor i Qendres se Studimeve Europiane « Jean Monnet »  
• Emri dhe adresa e punëdhënësit   Universiteti Kristal – Fakulteti i Drejtësisë 

• Aktiviteti  Juridik - Universitar 
• Pozicioni  ZV/Dekan 

 
 

• Datat (nga – deri)  Shkurt 2007 – Gusht 2009 
Koordinator (part time) 

• Emri dhe adresa e punëdhënësit   Fondacioni Soros 
• Aktitiviteti  Qeverisje, demokratizimi dhe të drejtat e njeriut - Fondacion 
• Pozicioni  Koordinator 

 
 

 
• Datat (nga – deri) 

  
shkurt 2007- qershor 2007 
Lektor i lëndës shkrim dhe arsyetim ligjor 

• Emri dhe adresa e punëdhënësit   Fakulteti i Drejtësisë « Justiniani I » Tirana, Shqipëri  
• Aktitiviteti  Juridik - Universitar 
• Pozicioni  Lektor i lëndës shkrim dhe arsyetim ligjor 

   
 

• Datat (nga – deri)  Tetor 2006 – shkurt 2007 
Lektor i së Drejtës Publike 

• Emri dhe adresa e punëdhënësit   Fakulteti i Drejtësisë « Justiniani I » Tirana, Shqipëri 
• Aktitiviteti  Juridik - Universitar 
• Pozicioni  Lektor i së Drejtës Publike 

   
• Datat (nga – deri)  Janar 2005 - shtator 2005 

Këshilltar i Kryeministrit për Integrimin europian   
• Emri dhe adresa e punëdhënësit   Qeveria shqiptare 

• Aktitiviteti  Integrimi europian -  qeveritar 
• Pozicioni  Këshilltar i Kryeministrit për Integrimin europian 

 
• Datat (nga – deri)  Janar 2003 – janar 2005  

• Emri dhe adresa e punëdhënësit   Qeveria shqiptare 
• Aktitiviteti  Mbrojtje - qeveritare 
• Pozicioni  Drejtori  i Kabinetit të Ministrisë së Mbrojtjes 

 
• Datat (nga – deri)  Janar 2003 – janar 2005  

• Emri dhe adresa e punëdhënësit   Fakulteti i Drejtësisë « Luarasi » Tiranë, Shqipëri  
• Aktitiviteti  Juridik - Universitar 
• Pozicioni  Lektor i së Drejtës Publike 

 
• Datat (nga – deri)  Gusht 2002 – dhjetor 2002 

Këshilltar i Ministrit të Mbrojtjes  
• Emri dhe adresa e punëdhënësit   Qeveria shqiptare  

• Aktitiviteti  Mbrojtje - qeveritare 
• Pozicioni  Këshilltar i Ministrit të Mbrojtjes 

 
• Datat (nga – deri)  Mars 2002 – gusht 2002  
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Këshilltar për Arsimin i Kryeministrit 
• Emri dhe adresa e punëdhënësit   Qeveria shqiptare 

• Aktitiviteti  Arsim - qeveritare 
• Pozicioni  Këshilltar për arsimin i Kryeministrit 

 
• Datat (nga – deri)  Shtator 2001 – shkurt 2002 

Drejtor i Kabinetit të Ministrisë së Arsimit  
• Emri dhe adresa e punëdhënësit   Qeveria shqiptare 

• Aktitiviteti  Arsim - qeveritare 
• Pozicioni  Drejtor i Kabinetit të Ministrisë së Arsimit 

 
 

• Datat (nga – deri)  Korrik 1999 - gusht 1999 
Anketues   

• Emri dhe adresa e punëdhënësit   Forumi zviceran për studimin e Emigracionit (FSM) 
• Aktitiviteti  Emigracion - Organizatë Jo Qeveritare 
• Pozicioni  Anketues 

 
 

• Datat (nga – deri)  Tetor 1995 – janar 1998  
Lektor i së Drejtës Publike 

• Emri dhe adresa e punëdhënësit   Fakulteti i Drejtësisë në Universitetin e Tiranës 
• Aktitiviteti  Juridik – Universitar 
• Pozicioni  Lektor i së Drejtës Publike 

 
 

• Datat (nga – deri)  Gusht 1995 – shtator 1995 
Jurist i programit PHARE Bashkimi Europian 

• Emri dhe adresa e punëdhënësit   Ministria e Shëndetsisë, Tirana 
• Aktitiviteti  Juridik 
• Pozicioni  Jurist i programit PHARE Bashkimi Europian 

 
EDUKIMI DHE FORMIMI 

 
 

• Datat (nga – deri)  2007-2011  
Doktorature ne proces ne te Drejte Publike                                  

• Emri dhe lloji i institucionit që ofron 
mësimdhënien ose formimin 

 Universiteti i Strasbourg, France 

• Lëndët kryesore / Kompetencat 
profesionale 

 E drejte Publike  

• Titullar ose mbajtës i çertifikatës 
ose diplomes së përftuar 

 Kandidat per « Doktor ne Drejtesi » 

 
• Datat (nga – deri)  7 – 17 korrik 2005  

« Personalitet i te Ardhmes » Ministria e Puneve te Jashtme te 
Republikes Franceze 

• Emri dhe lloji i institucionit që ofron 
mësimdhënien ose formimin 

 Qendra e analizës dhe e parashikimeve të Ministrise së Punëve të 
Jashtme Franceze. Paris 
 

• Titullar ose mbajtës i çertifikatës 
ose diplomes së përftuar 

 « Personalitet i së ardhmes » 
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• Datat (nga – deri)  Tetor 2003 – shkurt 2004 
Diplomë e Kursit të Kolegjit të Mbrojtjes 

• Emri dhe lloji i institucionit që ofron 
mësimdhënien ose formimin 

 Kurs në Kolegjin e Mbrojtjes - Akademia e Mbrojtjes, Ministria shqiptare e 
Mbrojtjes, Republika e Shqipërisë 

• Titullar ose mbajtës i çertifikatës 
ose diplomës së përftuar 

 Diplomë e kursit të Kolegjit të Mbrojtjes 

 
• Datat (nga – deri)  Tetor 2000 – nëntor 2003 

Diplomë e studimeve të thelluara (DEA-MASTER) në Shkencat 
Politike  

• Emri dhe lloji i institucionit që ofron 
mësimdhënien ose formimin 

 Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Sociale, Universiteti i 
Gjenevës, Gjenevë (Zvicër) 
 

• Titullar ose mbajtës i çertifikatës 
ose diplomës së përftuar 

 Diplomë e studimeve të thelluara (DEA-MASTER)në Shkencat 
Politike. Nota  5.00/6.00 

 
• Datat (nga – deri)  Tetor 1997 – mars 2000 

Diplomë e Studimeve të thelluara (DEA-MASTER) në Studime 
Europiane (Shkencat ekonomike dhe sociale).   

• Emri dhe lloji i institucionit që ofron 
mësimdhënien ose formimin 

 Instituti Europian i Universitetit të Gjenevës (Zvicër) 
 

• Titullar ose mbajtës i çertifikatës 
ose diplomës së përftuar 

 Diplomë e Studimeve të thelluara (DEA-MASTER) në Studime 
Europiane (Shkencat ekonomike dhe sociale).   
Nota  5.75 / 6.00. 

 
• Datat (nga – deri)  1997 

Çertifikatë avokati  
• Emri dhe lloji i institucionit që ofron 

mësimdhënien ose formimin 
 Provim për përftimin e profesionit të avokatit drejtuar nga Ministria e 

Drejtësisë, Tiranë 
  

• Titullar ose mbajtës i çertifikatës 
ose diplomës së përftuar 

 Çertifikatë avokati 

 
• Datat (nga – deri)  Janar – shkurt 1997  

Çertifikatë për pjesëmarrjen në kursin e praktikës juridike të 
ndërmarrjeve dhe investimeve 

• Emri dhe lloji i institucionit që ofron 
mësimdhënien ose formimin 

 Kurs për praktikën juridike të ndërmarrjeve dhe investimeve - 
Instituti Ndërkombëtar i së Drejtës së Zhvillimit (IDLI) – Romë 

• Titullar ose mbajtës i çertifikatës 
ose diplomës së përftuar 

 Çertifikatë për pjesëmarrjen në kursin e praktikës juridike të 
ndërmarrjeve dhe investimeve 

 
• Datat (nga – deri)  1997  

Çertifikatë për Gjuhën Frënge dhe Qytetërim Francez 
• Emri dhe lloji i institucionit që ofron 

mësimdhënien ose formimin 
 Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja.  

• Lëndët kryesore / Kompetencat 
profesionale 

 • Gjuhe frënge dhe qytetërim francez 

• Titullar ose mbajtës i çertifikatës 
ose diplomës së përftuar 

 Çertifikatë për Gjuhën frënge dhe qytetërim francez (Nota 9/10) 

 
• Datat (nga – deri)  1995  

Çertifikatë e Gjuhës dhe Kulturës italiane 
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• Emri dhe lloji i institucionit që ofron 
mësimdhënien ose formimin 

 Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja.  

• Lëndët kryesore / Kompetencat 
profesionale 

 • Gjuhë dhe kulture italiane 

• Titullar ose mbajtës i çertifikatës 
ose diplomës së përftuar 

 Çertifikatë e Gjuhës dhe Kulturës italiane (Nota 9/10) 

 
• Datat (nga – deri)  Nëntor 1993 – gusht 1994   

Programi Tempus 
• Emri dhe lloji i institucionit që ofron 

mësimdhënien ose formimin 
 Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti i Trentos (Itali) 

• Lëndët kryesore / Kompetencat 
profesionale 

 • E Drejtë private e krahasuar  
• E Drejtë e punës e krahasuar 
• E Drejtë penale 

• Titullar ose mbajtës i çertifikatës 
ose diplomës së përftuar 

 Programi Tempus 

 
 

• Datat (nga – deri)  Shtator 1991 –  korrik 1995  
Diplomë e Fakultetit të Drejtësisë 

• Emri dhe lloji i institucionit që ofron 
mësimdhënien ose formimin 

 Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti i Tiranës. 

• Titullar ose mbajtës i çertifikatës 
ose diplomës së përftuar 

 Diplomë e Fakultetit të Drejtësisë. Vlerësimi: Shumë mirë.  

 
CMIM NDERKOMBETAR ‘’JEAN-

LOUIS CLAPAREDE 2001’’ 
 LAUREUAR NGA REKTORATI I UNIVERSITETIT TE GJENEVES 

ZVICER 
 
Në qershor 2001 çmimi « Jean-Louis de Claparède », dhënë nga Rektorati 
i Universitetit të Gjenevës për temen e diplomës me mention « për paqen: 
paqja në shkolla, bashkëpunimi ndërkombëtar dhe bazat psikologjike, 
zhvillimi i shpirtit dhe i moralit ndërkombëtar, reforma e manualeve të 
historisë në konceptin e së vërtetës objektive, e paanshmërisë dhe e 
solidaritetit midis nxënësve ». 

   

 
 

AFTËSITË DHE KOMPETENCAT 
ARTISTIKE 

 • Në qershor 2001 çmimi Nderkombetar « Jean-Louis de 
Claparède », dhënë nga Rektorati i Universitetit të Gjenevës 
për temen e diplomës me mention « për paqen : paqja në 
shkolla, bashkëpunimi ndërkombëtar dhe bazat psikologjike, 
zhvillimi i shpirtit dhe i moralit ndërkombëtar, reforma e 
manualeve të historisë në konceptin e së vërtetës objektive, 
e paanshmërisë dhe e solidaritetit midis nxënësve ». 
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BOTIME 

LIBRA 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KONFERENCA 

          

I.  Igli Totozani, (Grup Autoresh), Human Rights protection 
in Albania:2011 monitoring report on mental health 
care in the penitentiary system, Editions IET, European 
Institute of Tirana,Tirana, December 2011  

II.  Igli Totozani, (Grup Autoresh), Pre-Trial Detention 
System. Best Practices in European Countries: How to 
address shortcomings in PTD System - A Review of 
best practices prepared by the European Institute of 
Tirana, Tirana, Editions IET December 2011  

III. Igli Totozani, (Grup Autoresh), 2010 Monitoring Report on 
the implementation of the master plan for the Albanian 
pre-trial detention system (2008-2009), Editions IET, 
European Institute of Tirana,Tirana, December 2010 

IV.  Igli Totozani, (Grup Autoresh), 2009 Monitoring Report 
on the implementation of the master plan for the 
Albanian pre-trial detention system (2008-2009), 
Botimet Dudaj, European Institute of Tirana,Tirana, 
December 2009  

V.  Igli Totozani, Monographie: Kosovo et système 
international: deux interrogations parallèles, Editions 
Kristal, juillet 2009 

VI.  Igli Totozani, Ngrirja e Demokracise, Botime Toena, 
Tiranë, tetor 2008 

VII. Ilir Berhani, Igli Totozani, Legaliteti i nje lufte per paqe, 
ne Buletinin Shkencor, te Universitetit Luigj Gurakuqi, nr  2, 
2008.  

VIII.  Igli Totozani, M. Onorato, M. Keta, Raporti mbi zbatimin 
e Strategjisë Kombëtare për Migracionin, Botime Dudaj, 
Tirana, Mars 2007 

IX. Igli Totozani, (Grup Autoresh), Forcat civile dhe 
ushtarake në përgatitjen e mbrojtjes: nga koncepti i 
sigurisë kombëtare deri te plani i zhvillimit – studim i 
paraqitur në broshuren  “ Reforma në sektorin e mbrojtjes 
dhe sigurisë qeveritare në Europën jug-lindore: 
këndvështrimet dhe perspektivat”, vëll. I : Shqipëria, 
Bullgaria dhe Kroacia, Botimet Jan A. Trepans Philipp H. 
Fluri Gjenevë - Beograd, 2003.   

 
• Konference Nderkombetare: Sistemi Kushtetues dhe sfidat 

e tij. Organizuar nga Universiteti Luigj Gurakuqi Shkoder 
dhe Fondazioni Soros. Referat: “Konflikti i interesit ne 
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SHKENCORE 
KOMBETARE DHE 

NDERKOMBETARE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
ARTIKUJ DHE ANALIZA 

shqyrtimin e ligjit nr 10034, date 22.12.2008, “Per 
pastertine e figure”(…) nga Gjykata Kushtetuese”, 
date, 21 mars 2009. 
 

• Konference kombetare: Shqiperia, pjese e familjes se Nato-
s. Referat: “Sulmi i Nato-s ne Jugoslavi dhe pasojat ne 
marredheniet nderkombetare”organizuar nga Universiteti 
Luigj Gurakuqi, Shkoder, 29.04.2008 
 

• Workshop on the handbook on “Parliamentary 
oversight of the security sector” Tirana, Albania 
February 13 and 14, 2004, Geneva centre for the 
democratic control of armed forces (DCAF) Centre on 
parliamentary studies, “The Parliament, the Government: 
democratic control of defense and security affairs” 

 
 
 
Një numër i konsiderueshëm artikujsh e analizash të botuara 
gjatë viteve 2005-2011, duke trajtuar problematika te zhvillimit 
te procesit te demokratizimit te Shqiperise, te shtetit te se 
drejtes, te tranzicionit, integrimit europian, çështjes se 
Kosovës, krizës në Jugosllavi etj, etj. 
 
Teza të mbrojtura gjatë studimeve universitare dhe pas-
universitaire 
 
• « Shqipëria - BE : historia e një integrimi të vështirë. Arsyet e 

vonesës » - Tezë për DEA në Shkencat Politike. Fakulteti i 
Shkencave Ekonomike dhe Sociale në Universitetin e 
Gjenevës, nëntor 2003. 

•  « Kosova dhe sistemi ndërkombëtar  : dy çështje paralele (...që 
kryqëzohen në fund të shekullit të 20) » – Tezë për DEA në 
Studimet Europiane, Instituti Europian i Gjenevës, prill 2000. 

•  « Personaliteti i Subjektit të veprës penale » – Tezë e 
përfundimit të studimeve universitare, Universiteti i Tiranës, 
Fakulteti i Drejtësisë, korrik 1995. 

 
 
 
Studime, artikuj 
 
• « Pakicat dhe siguria në Europë » – artikull i botuar në gazetën 

« 55 », mars 1999.  
• «Lirite politke dhe civile në legjislacionin ndërkombëtar » – 

studim i prezantuar në seminarin « Liritë politike dhe civile » 
organizuar nga Qendra Shqiptare e të Drejtave të Njeriut, 
Tiranë, dhjetor 1997. 

• Studim për veprën «Kurs për të drejtën ndërkombëtare dhe 
procedurale » - Universiteti i Tiranës, tetor 1997. 

 
Studime të realizuara në kuadrin e DEA në Shkencat Politike 
 
• « Privatizimet në Shqipëri .Problemet dhe perspektivat » - 
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studime të realizuara në kuadrin e seminarit « Tranzicioni 
demokratik në Europën Jug-lindore», Universiteti i Lozanës, 
shkurt  2001. 

• «Idea europiane » në Universitetin e Tiranës : bilanci dhe 
perspektivat », prill 2001. 

• « Roli i Parlementit Europian në kuadrin e procedurave 
vendimarrese të Komunitetit Europian », dhjetor 2000. 

 
Studime të realizuare në kuadrin e DEA në Studimet Europiane 
 
• «NATO në Kosovë : ligjshmëria e një lufte për paqe », shkurt  

2000.   
•  « OJQ-të shqiptare përballë sfidës së krizës kosovare », tetor 

1999.  
• « Kosova ndërmjet pavaresise së Kosoves dhe integritetit 

territorial të Jugosllavisë », qershor 1999. 
• « Historia e vqshtirë e një kandidature problematike – çështja 

turke », maj 1999. 
• « Bashkimi Europian, Grupi i Kontaktit dhe kriza jugosllave », 

tetor  1998. 
•  « Politika e Jashtme dhe e Sigurisë së Përbashkët », maj 1998. 
•  « Siguria europiane dhe pakicat në Europë », mars 1998. 


